
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-32

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Luglio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA LANTERA SRL, AI SENSI ART. 36 COMMA 2 
LETT. A), DELLA FORNITURA DI GUANTI PER OPERAI CIMITERIALI DELLA 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - IMPORTO DI EURO 3.686,84 IVA COMPRESA - CIG. 
Z0E3B841B8

Adottata il 20/07/2023
Esecutiva dal 21/07/2023

20/07/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-32

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA LANTERA SRL, AI SENSI ART. 36 COMMA 2 
LETT. A), DELLA FORNITURA DI GUANTI PER OPERAI CIMITERIALI DELLA DIREZIONE 
SERVIZI CIVICI - IMPORTO DI EURO 3.686,84 IVA COMPRESA - CIG. Z0E3B841B8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il “Codice Appalti”;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria n merito alle misure organizzative genera-
li di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al  
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante, in quanto unità capofila, cura l’approvvigio-
namento di D.P.I. per gli operai e tecnici di cantiere del Comune di Genova;

Rilevato che la Direzione Servizi Civici ha richiesto la fornitura di guanti in pelle fiore e in lattice 
per gli operai addetti ai servizi cimiteriali;

Dato atto che:
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ovvero la possibili-
tà di utilizzarne i parametri di prezzo qualità quale limite massimo;
- esiste invece sul MEPA di Consip analoghe tipologie di articoli all’interno del Bando “BENI”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 51 del D.L 77/2021 denominato ”Semplificazioni“ consente di operare affidamenti diretti e 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore ad Euro 139.000,00:
- l’importo presunto per l’acquisto di N. 500 paia di guanti da lavoro in pelle fiore e di N. 600 paia 
di guanti in lattice su supporto cotone interlock è stato stimato in Euro 3.500,00 IVA esclusa;

Ritenuto di bandire sulla piattaforma telematica del MEPA la richiesta di preventivi 2023/3612015 - 
Z0E3B841B8 richiedendo un preventivo alle Ditte 2A - 5 SRL, MANTA SRL, LANTERA SRL, 
MONDOFFICE e NADA 2008;

Rilevato che alla scadenza dei termini sono pervenute le seguenti offerte:

LANTERA SRL                          Euro  3.022,00 
IVA esclusa  
2A-5 SRL  Euro 3.400,00 IVA esclusa  

Dato atto che gli articoli proposti dalla Ditta LANTERA SRL sono risultati conformi a quanto ri-
chiesto e che il preventivo inoltrato dalla stessa viene ritenuto congruo in quanto allineato con i 
prezzi di mercato usualmente rilevati in questo periodo;

Ritenuto pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla 
Ditta LANTERA SRL (Codice Beneficiari 61283) la fornitura di guanti in pelle fiore e in lattice per 
gli operai addetti ai servizi cimiteriali per un importo complessivo di Euro 3.022,00 IVA esclusa, 
come da preventivo allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente;

Dato atto che è stato acquisito il CIG Z0E3B841B8;

Considerato che:
-  il Dott. Gian Luigi Siri, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e 
Servizi, è stato nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 delle procedure finalizzate 
all’individuazione dei terzi contraenti per la fornitura in oggetto, affinchè svolga tutti i compiti asse-
gnati dalla legge, nonchè RUP della gestione dei contratti;
- il Dott. Gian Luigi Siri in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante– Settore Beni e 
Servizi ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 6 bis della legge n. 241/90

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Gian Luigi Siri, in qualità di responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti;
-il dirigente attesta con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa,  assieme al  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs 
267/2000;
-il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul sito della C.A. alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art.  36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni di cui in 
premessa,  alla Ditta LANTERA SRL (Codice Beneficiari 61283)   la fornitura  di N. 500 paia di 
guanti da lavoro in pelle fiore e di N. 600 paia di guanti in lattice su supporto cotone interlock per 
un importo complessivo di Euro 3.022,00 IVA esclusa - CIG Z0E3B841B8;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare a Bilancio 2023 a favore della Ditta LANTERA SRL (Codice Beneficiari 61283) - 
l’importo complessivo di Euro 3.686,84 di cui Euro 3.022,00 quale imponibile ed Euro 664,84 per 
IVA 22% sul Capitolo 1622 “Dispositivi  di  protezione individuale” cdc 70.212 piano dei conti 
1.3.1.2.4 - cdc 70.212 piano dei conti 1.3.1.2.4 (IMP.2023/12059) - CIG Z0E3B841B8; 

4) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del  
punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale

6) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

7) di dare atto che l’impegno a favore della Ditta LANTERA SRL è stato assunto ai sensi dell’art.  
183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

9) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio degli ordini ed all’e-
missione di atti di liquidazione relativi alla fattura che verrà emessa dalla Ditta LANTERA SRL;

10) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul 
sito della C.A. alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-32
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA LANTERA SRL, AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A), 
DELLA FORNITURA DI GUANTI PER OPERAI CIMITERIALI DELLA DIREZIONE SERVIZI 
CIVICI - IMPORTO DI EURO 3.686,84 IVA COMPRESA - CIG. Z0E3B841B8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Stefania Villa]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3612015
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

FORNITURA GUANTI PER OPERAI CIMITERIALI COMUNE DI GENOVA

0

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

LANTERA SRL

NUMERO RDO 3612015

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

01313790774

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società a responsabilità limitata (SRL)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 3022,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 14/06/2023



NUMERO DI RDO: 3612015
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Elenco dichiarazioni abilitazione

Con riferimento alle procedure di affidamento afferenti agli
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse
previste dal PNRR o dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri dipendenti rientri al
momento della domanda di ammissione o dovesse rientrare in
futuro, nell’ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle Amministrazioni, in
sede di Richieste di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto
richiesto dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021,
così come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di "Indumenti
generici e accessori" realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari
approvati alla data di presentazione della Domanda di
Ammissione

5000

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 14/06/2023



NUMERO DI RDO: 3612015
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 14/06/2023



colonna 1 colonna 2 colonna 3 colonna 4 colonna 5 colonna 6 colonna 7

numero descrizione articoli richiesti                                                                                          

quantità 

richiesta    

IN PAIA

marca e modello                                                       
codice articolo del 

produttore                             

prezzo unitario 

offerto in euro iva 

esclusa 

totale in euro iva 

esclusa  (colonna 3 x 

colonna 6)

1

GUANTI DA LAVORO IN PELLE FIORE - EN 388   LIVELLI MINIMI DI 

RESISTENZA MECCANICA: resistenza all’abrasione almeno 3 – resistenza 

al taglio almeno 1 – resistenza allo strappo almeno 3 – resistenza alla 

perforazione almeno 2  - tipo RAYS GFB1005WH oppure tipo AEREA 

30331M  oppure tipo SEBA 8CEM oppure altra marca e modello purchè 

con le caratteristiche minime di cui alla lettera invito (paia)

500 Heavy Duty Protection SOC 30331L 2,36 1.180,00

2

GUANTO IN LATTICE SU SUPPORTO COTONE INTERLOCK - LUNGHEZZA 

: 30 CM -  EN 420 - EN 388 - EN 374-1 - EN 374-5 - EN 407 - Marca e 

modello esclusivamente richiesto: DELTA PLUS VENIZETTE 920    

(paia)

600 DELTA PLUS VENIZETTE VE920 3,07 1.842,00

3.022,00

DETTAGLIO ECONOMICO CONFRONTO DI PREVENTIVI 2023/3612015E CIG  Z0E3B841B8

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE SETTORE BENI E  SERVIZI  - 

VIA GARIBALDI,  9  -  16124   GENOVA

Il Signor ANGELO LUCIANO DI TOLVE  nato a PISTICCI  24/05/1971  sua qualità di  LEG.RAPPR. e come tale legale rappresentante dell'impresa LANTERA SRL  con sede  PISTICCI  VIA VENEZIA 9 

CAP..........75015 ...Sede operativa in VIA VENEZIA 9 75015  codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 01313790774  numero telefonico 0835/411466  indirizzo e-mail…SERVIZIOCLIENTI@LANTERA.IT  indirizzo PEC 

.LANTERA@PEC.LANTERA.IT ....

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale per la fornitura di guanti per Settore Cimiteriali dell’importo contrattuale di  Euro 3.500,00 oltre Iva  

dichiara di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nella Lettera Invito  che accetta incondizionatamente, in particolare le dettagliate  caratteristiche tecnine minime,  richieste A PENA NULLITA' 

OFFERTA , indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il relativo prezzo totale, noncheè marca/modello e codice articolo:

                                                                                                                                                                                                                                                                                         TOTALE 

COMPLESSIVO


